UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:  04    /BCH-VP

V/v chủ động phòng, chống

rét đậm, rét hại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   20  tháng   01  năm 2024

Kính gửi:

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Ban chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã.

Theo tin từ Đài Khí tượng Thủy văn khu vực Đồng bằng và Trung du Bắc Bộ

khoảng đêm 20/01, bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng đến thành phố Hà

Nội. Do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp với dòng xiết gió Tây trên cao, đêm

20 ngày 21/01 thành phố Hà Nội có mưa, mưa rào và có nơi có dông. Gió chuyển

hướng Đông bắc cấp 2 - 3. Trời chuyển rét, nhiệt độ thấp nhất phổ biến từ 16 - 18

độ C, vùng núi Ba Vì, Sóc Sơn 15 - 17 độ C. Từ 22-25/01/2024, thành phố Hà Nội

xảy ra rét đậm, rét hại diện rộng. Để chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại, bảo vệ

sức khỏe người dân, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất đối với sản xuất nông

nghiệp, đảm bảo nguồn lương thực, thực phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu thị trường

dịp cuối năm và Tết Nguyên đán, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN thành phố Hà Nội

đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã thực hiện một số nội

dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền, nhân dân chủ

động phòng, chống rét hiệu quả bảo đảm sức khỏe cho người dân, đặc biệt thông

báo người dân không dùng bếp than tổ ong sưởi ấm trong phòng kín để tránh thiệt

hại về người; sẵn sàng các phương án chủ động ứng phó, tập trung triển khai thực

hiện đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống rét cho người, cây trồng và vậy

nuôi.

2. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn giữ ấm, dự trữ

thức ăn; phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản; hướng dẫn các biện

pháp bảo đảm an toàn cho sản xuất lúa, rau màu, cây trồng khác.

 3. Trực ban nghiêm túc, thường xuyên tổng hợp báo cáo tình hình diễn biến

thời tiết về Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố.

Đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã quan tâm tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đ/c Trưởng ban (để b/c);

- Đ/c Phó Trưởng ban TT (để b/c);

- Thành viên BCH PCTT&TKCN (để b/c);

- Văn phòng TTBCĐQGPCTT (để b/c);

- Đài phát thanh và TH Hà Nội; Báo Hà Nội

mới, Kinh tế đô thị (để đưa tin);

- Lưu: VT.

TL. TRƯỞNG BAN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đào Quang Khải